[bookmark: _Hlk81306431][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.07.2023
	№ 1053-па

г.Нефтеюганск

О внесении изменений в постановление администрации Нефтеюганского района
от 19.01.2012 № 122-па «О создании комиссии по обеспечению безопасности
дорожного движения при администрации Нефтеюганского района»

В связи с приведением муниципального правового акта в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации, с организационными
и кадровыми изменениями п о с т а н о в л я ю:

1.	Внести в постановление администрации Нефтеюганского района
от 19.01.2012 № 122-па «О создании комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации Нефтеюганского района» следующие изменения:
1.1. В констатирующей части:
1.1.1. слова «(с изменениями от 21.04.2011)» исключить;
1.1.2. слова «муниципального образования Нефтеюганский район» заменить словами «муниципального образования Нефтеюганский муниципальный район Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».
1.2. В Приложении № 1:
1.2.1. в разделе 1:
1.2.1.1. пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
 «1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением, а также решениями Комиссии.».
1.2.1.2. в пункте 1.3 слова «государственными органами исполнительной власти автономного округа и органами местного самоуправления,» заменить словами «органами исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органами местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».
1.2.2. в пункте 2.3 раздела 2 слова «иных нормативных актов» заменить словами «иных нормативных правовых актов».
1.2.3.  Раздел 3 изложить в следующей редакции:
«3. Функции Комиссии
3.1. Рассматривает состояние работы по предупреждению аварийности
на автомобильном транспорте в целом по Нефтеюганскому району, отдельным поселениям, государственным, общественным и иным организациям независимо
от их организационно-правовых форм и форм собственности; рекомендует приоритетные направления деятельности по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и снижению тяжести их последствий.
3.2. Организует изучение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, прогнозирование состояния аварийности на автомобильных дорогах, вносит соответствующие предложения для подготовки нормативных правовых актов
в области обеспечения безопасности дорожного движения.
3.3. Рассматривает предложения органов исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органов местного самоуправления муниципальных образований, а также общественных объединений и иных заинтересованных организаций по созданию правового и экономического механизма реализации мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий
и снижению тяжести их последствий.
[bookmark: sub_1145]3.4. Обеспечивает в установленном порядке согласованность действий государственных, общественных и иных организаций, органов местного самоуправления по вопросам, связанным с обеспечением безопасности дорожного движения.
[bookmark: sub_1146]3.5. Осуществляет контроль полноты и своевременности исполнения принятых решений Комиссией, а также анализирует их эффективность.
[bookmark: sub_1147]3.6. Обобщает и распространяет положительный опыт работы комиссий
по обеспечению безопасности дорожного движения муниципальных образований,
а также результаты научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, прогрессивной техники и передового опыта в сфере безопасности дорожного движения.
[bookmark: sub_1148]3.7. Организует и участвует в работе совещаний, конференций, других мероприятий по вопросам безопасности дорожного движения; содействует реализации принятых на них решений и рекомендаций.
[bookmark: sub_388]3.8. Осуществляет информирование общественности о деятельности
по обеспечению безопасности дорожного движения.».
1.2.4. В разделе 4:
1.2.4.1. в пункте 4.1 слова «от исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления» заменить словами «от органов исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».
1.2.4.2. в пункте 4.4 слова «органов местного самоуправления» заменить словами «органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».
1.2.4.3. в пункте 4.6 слова «органами местного самоуправления» заменить словами «органами местного самоуправления муниципальных образований Нефтеюганского района».
1.2.4.4. в пункте 4.7 слова «в исполнительные органы государственной власти, органы местного самоуправления» заменить словами «в органы исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органы местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».
1.2.4.5. пункт 4.8 изложить в следующей редакции:
«4.8. Осуществлять обмен опытом с другими муниципальными образованиями
по вопросам безопасности дорожного движения. Рекомендовать внедрение
на территории Нефтеюганского района опыта других муниципальных образований
в части обеспечения безопасности дорожного движения.».
1.2.5. Раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. Организация работы Комиссии
5.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Нефтеюганского района.
Глава Нефтеюганского района является председателем Комиссии, который имеет трех заместителей. В случае отсутствия председателя Комиссии полномочия председателя Комиссии возлагаются на одного из его заместителей.
5.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с регламентом
и планами работ, которые принимаются на заседании Комиссии и утверждаются
её председателем. Порядок работы Комиссии по отдельным вопросам определяется
её председателем.
5.3. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии, либо заместителем председателя Комиссии не реже одного раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания.
Участие членов Комиссии в её заседаниях обязательно.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины её членов.
Члены Комиссии участвуют в её заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право изложить своё мнение
по рассматриваемому вопросу в письменной форме.
5.4. На заседания Комиссии приглашаются в зависимости от характера рассматриваемых вопросов представители юридических лиц – собственников
и владельцев автотранспортных средств, представители юридических лиц, осуществляющих строительство и эксплуатацию автомобильных дорог, представители юридических лиц – собственников и владельцев железнодорожных переездов, находящихся на территории Нефтеюганского района, представители общественных
и иных организаций.
5.5. Подготовка информации и материалов к заседанию Комиссии осуществляется организациями, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания.
5.6. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за них проголосовали более половины членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов Комиссии голос председателя является решающим.
Решения комиссии оформляются протоколами заседаний, которые подписывает председательствующий на заседании Комиссии и секретарь.
5.7. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел по транспорту и дорогам департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района.».
1.3. Приложение № 2 к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.	Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на директора департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса – заместителя главы Нефтеюганского района Кошакова В.С.

Исполняющий обязанности
Главы района								С.А.Кудашкин
5

Приложение
к постановлению администрации
Нефтеюганского района
от 21.07.2023 № 1053-па

«Приложение № 2
к постановлению администрации
Нефтеюганского района
от 19.01.2012 № 122-па

СОСТАВ
комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
при администрации Нефтеюганского района
(далее – Комиссия)

Председатель комиссии - Глава Нефтеюганского района

Заместитель председателя комиссии – первый заместитель главы Нефтеюганского района

Заместитель председателя комиссии – директор департамента строительства
и жилищно-коммунального комплекса – заместитель главы Нефтеюганского района

Заместитель председателя комиссии – заместитель директора департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района, курирующий вопросы организации дорожной деятельности и транспортного обслуживания населения

Секретарь комиссии – специалист-эксперт отдела по транспорту и дорогам департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района

Члены комиссии:

· Председатель Думы Нефтеюганского района (по согласованию)
· Директор департамента образования Нефтеюганского района
· Председатель комитета гражданской защиты населения Нефтеюганского района
· Начальник отдела социально-трудовых отношений Нефтеюганского района;
· Начальник отдела по транспорту и дорогам департамента строительства
и жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района
· Начальник отдела Государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (по согласованию)
· Командир 2 роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения при Управлении Министерства внутренних дел России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (по согласованию)
· Директор филиала Федерального казенного учреждения «Уралуправтодор»
в г.Нефтеюганске (по согласованию)
· Заместитель директора филиала в г.Сургуте казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Управление автомобильных дорог»
(по согласованию)
· Начальник 6 пожарно-спасательного отряда Федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (по согласованию)
· Начальник отдела – главный государственный инженер-инспектор
Гостехнадзора Нефтеюганского района и г.Пыть-Яха (по согласованию)
· Государственный инспектор территориального отдела государственного автодорожного надзора по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г.Нефтеюганска Межрегионального территориального управления по Уральскому федеральному округу (по согласованию)
· Директор филиала № 4 акционерного общества государственной компании «Северавтодор» (по согласованию)
· Начальник дорожного отдела Управления капитального ремонта Общества
с ограниченной ответственностью «РН-Юганскнефтегаз» (по согласованию)
· Руководитель универсального офиса «Нефтеюганский» филиал публичного акционерного общества страховая компания «Росгосстрах» в Тюменской области                     (по согласованию)
· Директор профессионального образовательного учреждения
«Нефтеюганский учебный центр» регионального отделения Общероссийской
общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия
армии, авиации и флоту России» Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                  (по согласованию).
».
image1.jpeg